SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 380ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 2

17 DE JUNHO DE 2019 NA SEDE DO CRMV-SE.......................................................................... 3

............................................................................................................................................................. 4

Aos 17 (dezessete) dias do mês de junho de 2019, reuniram-se no Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a realização da 6

380ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente EDUARDO LUIZ CAVALCANTI 7

CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA 8

SARMENTO, do Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO, do 9

tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS, dos Conselheiros Efetivos RAFAEL DANTAS DOS 10

SANTOS, CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO, URIAS FAGNER SANTOS 11

NASCIMENTO, ALCEU DANTAS DINIZ, da Conselheira Efetiva, JOCIERY EINHARDT 12

VERGARA PARENTE, do Conselheiro Suplente CICERO ESTRELLA FARIAS, da Conselheira 13

Suplente, ELAINE DE MELO SILVA RODRIGUES convocada em substituição ao Conselheiro 14

Efetivo, JODNES SOBREIRA VIEIRA que justificou sua ausência por motivo de compromisso 15

pré agendado, a justificativa foi acatada por unanimidade. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS. 16

Às 09h00min, após a verificação do “quorum”, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos 17

da 380ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 18

DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Não houve leitura da Ata anterior, haja vista que a mesma 19

foi lida na plenária extraordinária, realizada no dia 10 de junho de 2019, da gestão do triênio 20

2016/2019. 3. COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da Presidência. Nada declarado. 3.2. Da 21

Vice-Presidência. Nada declarado. 3.3. Da Tesouraria. Nada declarado. 3.4. Dos Conselheiros. 22

Nada declarado. 4. ORDEM DO DIA. 4.1.1. Processo de Inscrição de Pessoa Jurídica “Ad 23

referendum”, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.1.1. Processo 24

nº 699/2019, tendo como requerente a Empresa Instituto Federal de Educação, Ciência e 25

Tecnologia de Sergipe – IFS. O relator apresentou parecer no qual vota pela aprovação do 26

registro, por está em conformidade com o Art. 27 da Resolução CFMV nº 1041/2013. Aprovado 27

pela plenária. 4.1.2. Processos de Inscrição de Pessoa Jurídica, tendo como Relator Dr. 28

Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.2.1. Processo nº 678/2019, tendo como requerente a 29

Empresa Comercial Agrovida. 4.1.2.2. Processo nº 758/2019, tendo como requerente a Empresa 30

Pescados Beira Mar Comércio e Transportes Ltda. O relator apresentou pareceres no qual vota 31

pela aprovação dos registros, por estarem em conformidade com o Art. 27 da Resolução CFMV nº 32

1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.3. Processo de Inscrição Provisória PF “Ad 33

referendum”, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.3.1. Processo 34

nº 726/2019 - Aprovado em 07/06/2019, tendo como requerente a Méd. Vet. Raphaella Fernanda 35

Freire Menezes. O relator apresentou parecer no qual vota pelo deferimento da solicitação, uma 36

vez que foi cumprido o que determina o contido no artigo 5º-A da Resolução CFMV nº. 37

1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.4.  Processos de Inscrição PF “Ad referendum”, tendo 38

como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.4.1. Processo nº 676/2019 - Aprovado em 39

06/06/2019, tendo como requerente o Méd. Vet. Alberto Fontes Doria. 4.1.4.2. Processo nº 702/2019 - 40

Aprovado em 07/06/2019, tendo como requerente o Zootecnista Pablo Jonata Santana da Silva Nascimento. 41

O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação das inscrições com base nos artigos 4º e 42

5º-A, da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.5. Processo de Inscrição 43

Secundária “Ad referendum”, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.5.1. 44

Processo nº 552/2019 - Aprovado em 03/06/2019, tendo como requerente o Méd. Vet. Eriksen José Bezerra 45

Araújo Feitosa. O relator apresentou parecer no qual vota pela aprovação da inscrição secundária, uma vez 46

que foi cumprido o que determina o contido no artigo 10 da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado 47

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

2

pela plenária. 4.1.6. Processo de Suspensão de Inscrição PF, tendo como Relator Dr. Alceu Dantas 1

Diniz. 4.1.6.1. Processo nº 578/2019, tendo como requerente o Méd. Vet. João Bosco Forte. O relator 2

apresentou parecer no qual vota pelo deferimento da solicitação de suspensão de inscrição, com base no 3

artigo 15 da resolução CFMV nº 1041//2013, bem como, fazer a cobrança de 4/12 avos da anuidade do 4

Méd. vet. João Bosco Alves Forte. Aprovado pela plenária. 4.1.6. Processo de Suspensão de Inscrição 5

PF, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.6.2. Processo nº 704/2019, tendo 6

como requerente a Méd. Vet. Daiane Rosendo Feitosa. O relator apresentou parecer no qual vota pelo 7

deferimento da suspensão de inscrição, embasado no Art. 15 itens I, II e III e Art. 17 itens I e II da 8

Resolução CFMV nº 1041/2013, observando o período de quitação a anuidade 2019. Aprovado pela 9

plenária. 4.1.7. Processos de Ausência de RT (Fiscalização). 4.1.7.1. Processo nº 319/2019. tendo como 10

requerente a Empresa Michelle Braz Feitosa. O Secretário-Geral Dr. Diomar Cláudio dos Santos Sobrinho 11

fez a leitura do memorando nº 079/2019/FISC/CRMV/SE da agente de fiscalização Francislene dos Santos, 12

colocado em discussão, logo o Méd. Vet. Rafael Dantas dos Santos se prontificou em ser o relator. 13

Aprovado pela plenária. 4.1.7.2. Processo nº 531/2019, tendo como requerente a Empresa Betânia 14

Lacteos S.A. Diomar O Secretário-Geral Dr. Cláudio dos Santos Sobrinho fez a leitura do memorando nº 15

080/2019/FISC/CRMV/SE da agente de fiscalização Francislene dos Santos, colocado em discussão, logo o 16

Méd. Vet. Cícero Estrella Farias se prontificou em ser o relator. Aprovado pela plenária. 4.1.8. 17

Processo de Requerimento de ART “Ad referendum”, para Projeto de Castração do Município de 18

Simão Dias, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.7.1. Processo nº 19

677/2019 – Aprovado em 22/05/2019, tendo como requerente a Empresa Matadouro do Município de 20

Simão Dias. O relator apresentou parecer embasado nos artigos 1º, 2º e 3º da Resolução nº 683/2001 e 21

Artigo 30 da Resolução nº 1041/2013, no qual vota pelo deferimento da homologação da ART da 22

Prefeitura Municipal de Simão Dias. Entretanto, o mesmo sugeriu que nos próximos processos desse teor, 23

fosse feito análise administrativo no que tange a temporalidade do evento face aos trâmites administrativos 24

no CRMV/SE. Aprovado pela plenária. 4.1.9. Processo de Conversão de Inscrição Provisória para 25

Definitiva, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.9.1. Processo nº 26

725/2019, tendo como requerente a Méd. Vet. Cintia Larissa Gomes Sapucaia Freire. O relator apresentou 27

parecer no qual vota pela aprovação da inscrição provisória para definitiva com base no § 3º do art. 5º-28

A da Resolução nº. 1041/2013. Aprovados pela plenária. 4.2. Assuntos de Natureza Administrativa. 29

4.2.1. E-mail da Academia Brasileira de Medicina Veterinária, referente ao ofício nº 096 informando a 30

nova comissão representativa das três entidades da Veterinária Brasileira. Dado conhecimento. 4.2.2. 31

Acompanhamento dos projetos de Lei Conselho Federal de Medicina Veterinária. Dado conhecimento. 32

4.2.3. Substituição dos Membros das Comissões do CRMV/SE - Comissão de Tomada de Contas: 33

PRESIDENTE - Jociery Einhardt Vergara Parente; Titulares: Alceu Dantas Diniz, Rafael Dantas dos 34

Santos; Suplentes: Urias Fagner Santos Nascimento e Emerson Israel Mendes; Comissão de Elaboração do 35

Informativo e de Divulgação e Promoção de Eventos – PRESIDENTE: Carlos Alberto Palmeira Sarmento; 36

MEMBROS: Cristiano Luis Braga Paes Barreto, Joacir Souza Santos e Cicero Estrella Farias; Comissão de 37

Avaliação de Desempenho Funcional – PRESIDENTE: Diomar Claudio dos Santos Sobrinho, 38

MEMBROS: Carlos Alberto Palmeira Sarmento, Joacir Souza Santos, Cristiano Luis Braga Paes Barreto, 39

Alceu Dantas Diniz; Comissão Regional de Meio Ambiente e Animais Silvestres – PRESIDENTE: Jociery 40

Einhardt Vergara Parente; SECRETÁRIA:  MEMBROS:, Victor Fernando Santana Lima e Alexsandro 41

Machado Conceição; Comissão Regional de Saúde Pública – PRESIDENTE: Roseane Nunes de Santana 42

Campos; SECRETÁRIA: Cristine Lemos Ribeiro; MEMBROS: Max Weber de Menezes Calasans e 43

Amanda de Lucena Pedral; Comissão de Ética, Bioética e Bem-Estar Animal – PRESIDENTE: Edisio 44

Oliveira De Azevedo; SECRETÁRIO: Cristiano Luis Braga Paes Barreto; MEMBROS: Cicero Estrella 45

Farias; Comissão de Ensino e Pesquisa da Zootecnia – PRESIDENTE: Jodnes Sobreira Vieira; 46

SECRETÁRIA: Jucileia Aparecida da Silva Morais; Comissão de Ensino e Pesquisa da Medicina 47

Veterinária – PRESIDENTE: Emerson Israel Mendes; SECRETÁRIA: Ana Claudia Campos; Comissão 48

Permanente de Licitação – PRESIDENTE: Joacir Souza Santos; SECRETÁRIO: Diomar Claudio dos 49

Santos Sobrinho; MEMBRO: Jodnes Sobreira Vieira; Comissão de Fiscalização – PRESIDENTE: Urias 50

Fagner Santos Nascimento; SECRETÁRIO: Alceu Dantas Diniz; Comissão de Alimentos – PRESIDENTE: 51

Amanda de Lucena Pedral; SECRETÁRIA: Natalia Maria Rocha Baião; MEMBRO: Ana Nery Dantas 52

Oliveira da Paixão; Comissão de Orientação Profissional – PRESIDENTE: Carlos Alberto Palmeira 53

Sarmento; SECRETÁRIO: Urias Fagner Santos Nascimento. Demais membros para as comissões 54

suptacitadas, decidirão a posteriori. Aprovado pela plenária. 4.2.4. Datas das plenárias para 2º 55

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

4

 1

RAFAEL DANTAS DOS SANTOS 2

 3

CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 4

 5

URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 6

 7

ALCEU DANTAS DINIZ 8

 9

JOCIERY EINHARDT VERGARA PARENTE 10

 11

CICERO ESTRELLA FARIAS 12

 13

ELAINE DE MELO SILVA RODRIGUES 14

 15

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/